
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 355   del 17-03-2021

Oggetto:
Determina a contrarre per l'avvio della procedura negoziata R.d.O. sul mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione MePa per l'acquisto di materiale da costruzione e ferramenta
vario   necessario alla manutenzione del patrimonio comunale. CIG: Z0630F31AC.

CIG: Z0630F31AC

L’anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Antonino Alesi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  32  Reg. provv. Det. Sett. del 16-03-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 36 del 16-03-2021

Oggetto:
Determina a contrarre per l'avvio della procedura negoziata R.d.O. sul mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione MePa per l'acquisto di materiale da costruzione e ferramenta
vario   necessario alla manutenzione del patrimonio comunale. CIG: Z0630F31AC.

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che il presente provvedimento è stato avviato in data 12/03/2021 su iniziativa d'ufficio, il
responsabile del provvedimento è il Sig. Alesi Antonino, il termine di conclusione è fissato in trenta giorni;

Premesso :

-che necessita indire una procedura negoziata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Me.Pa
per l'acquisto di materiale da costruzione e ferramenta vario necessario alla manutenzione del patrimonio
comunale, per la quale è stato predisposto apposito elenco dei prodotti necessari.

Ritenuto pertanto di mettere in atto le procedure necessarie all'acquisto del sopracitato materiale in oggetto
indicato  ;

-che l'appalto dovrà eseguirsi mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b), e 37,
comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma
4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile l'art. 97
comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma telematica MePa. con
richiesta di offerta (RDO) ad operatori economici selezionati attraverso Indagine di Mercato,
selezionando al riguardo cinque (5) operatori economici, da invitare alla fase successiva;
Considerato che occorre dare avvio alla procedura per l'appalto dell’acquisto di cui trattasi;
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Visto lo schema dell'Avviso di indagine di mercato con i relativi allegati, per l’acquisto del materiale
da costruzione e ferramenta vario, allegati alla presente determinazione, per farne parte integrante e
sostanziale;
Preso atto pertanto che il Contratto della fornitura di che trattasi sarà sulla base dell’elenco prezzi
predisposto dall’ufficio tecnico comunale e depurati del ribasso operato avrà durata di 12 mesi con
decorrenza dalla data di stipula dello stesso. Alla scadenza del primo anno, se non viene raggiunto l’importo
contrattuale, previsto per il primo anno, il Comune si riserva l’esercizio del diritto potestativo di opzione in
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

ordine alla continuazione fino alla concorrenza dell’importo massimo complessivo stimato, il pagamento
della fornitura verrà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione della fattura e a seguito
controllo della regolarità contributiva; la scelta del contraente avviene con le modalità dell'affidamento
mediante procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b), e 37, comma1 da esperirsi con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. con esclusione automatica
delle offerte anomale, se applicabile l'art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.; Vista la L.r. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;
Per quanto sopra,

PROPONE
1) di approvare quanto espresso in narrativa;
di indire gara a procedura negoziata con offerta (RDO), previa pubblicazione Avviso Indagine di
Mercato, ad operatori economici iscritti sulla piattaforma telematica Me.Pa., ai sensi dell'art.Art. 36 comma
2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile l'art. 97
comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
 2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267,
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) l'oggetto del contratto è l'affidamento per l’acquisto di materiale da costruzione e ferramenta vario
espresso in precedenza;
b) che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo scaturito dalla RdO sul portale MePA e che le clausole
essenziali sono quelle contenute nella scheda dei prodotti;
c) il pagamento verrà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione della fattura e a seguito
controllo della regolarità contributiva;
d) la scelta del contraente avviene con le modalità dell'affidamento mediante procedura negoziata ai sensi
degli artt. 36 comma 2 lett. b), e 37 comma1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, da esperirsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. con esclusione automatica delle
offerte anomale, se applicabile l'art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
e) che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z0630F31AC
3) di dare atto del calcolo della spesa complessiva e di € 24.642,00 di cui € 20.198,36 a base d'asta ed €
4.443,64 per IVA. al 22%;
4) di impegnare la superiore somma di € 20.198,36 oltre € 4.443,64 per IVA al 22% per complessivi €
24.642,00, facendovi fronte come segue:
Per € 7.377,05 oltre IVA al 22% € 1.622,95, per complessivi € 9.000,00 al capitolo 610 denominato–

“Acquisto materiale edile” codice di bilancio 01051030102002;
Per € 5.444,26 oltre € 1.197,74 per IVA al 22% per complessivi € 6.642,00 al capitolo 630 denominato–

“Spese di gestione e manutenzione patrimonio disponibile codice di bilancio 01051030299999;
Per € 7.377,05 oltre IVA al 22% € 1.622,95 per complessivi € 9.000,00 al capitolo 1679–

denominato”Manutenzione ordinaria pista ciclabile” codice di bilancio 07011030209008.
I suddetti impegni dal redigendo bilancio di previsione esercizio 2021, il cui esercizio provvisorio è
autorizzato ai sensi del C.3° dell’art.163 del T.D. D. Lgs 267/200, dando atto che trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che la presente spesa è obbligatoria per non arrecare
danni certi e gravi all’ente;
5) di approvare lo Schema dell'avviso d’indagine di mercato, con i relativi allegati;
6) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1
D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
Capo Settore;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

7) di dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1
D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio
parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;
8) di dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in
formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai
sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Antonino Alesi

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 16-03-2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
       610/ 01.05-1.03.01.02.999 €       9.000,00   189/2021 17-03-2021

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
       630/ 01.05-1.03.02.99.999 €       6.642,00   190/2021 17-03-2021

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      1679/ 07.01-1.03.02.09.008 €       9.000,00   191/2021 17-03-2021

Menfi, 17-03-2021
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  17-03-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  17-03-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  539

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 17-03-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


